
 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TU MƠ RÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /BC-UBND Tu Mơ Rông, ngày     tháng     năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Công tác chỉ đạo, điều hành năm 2025 và nhiệm vụ công tác năm 2026 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã, Khóa XIV, Kỳ họp thứ 2. 

 

Căn cứ Thông báo số 22/TB-TTHĐND, ngày 03/11/2025 của Thường trực 

HĐND xã Tu Mơ Rông về việc thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức 

Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-

2026. 

Ủy ban nhân dân xã báo cáo công chỉ đạo, điều hành năm 2025 và nhiệm 

vụ công tác năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã, cụ thể như sau:  

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC VÀ  

QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  

1. Về thực hiện chương trình công tác của Ủy ban nhân dân xã và các 

nhiệm vụ Ủy ban nhân dân xã: 

Trên cơ sở Chương trình công tác hàng quý của UBND tỉnh Quảng Ngãi, 

UBND xã đã kịp thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vi liên quan tham mưu UBND 

xã kiểm tra, rà soát triển khai thực hiện. Tính đến thời điểm báo cáo (ngày 

21/11/2025), Ủy ban  nhân dân xã đã ban hành 1.791 văn bản chỉ đạo, điều 

hành, trong đó (1) 438 Quyết định (Quyết định của UBND xã: 210; Quyết định 

thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND xã: 228); (2) 1.024 Công văn; (3) 77 Thông 

báo; (4) 67 Kế hoạch; (5) 184 Tờ trình; (6) 01 Đề án để chỉ đạo, điều hành 

nhiệm vụ kinh tế  - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã. Để đảm bảo 

tính hiệu quả, kịp thời trong thực hiện chương trình công tác, UBND xã đã chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị, ban ngành triển khai nhiệm vụ; Chủ tịch và các Phó 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các 

nhiệm vụ được giao; công tác theo dõi, đôn  đốc được giao Văn phòng 

HĐND&UBND xã thực hiện thường xuyên (theo dõi hàng tuần, tháng). Nhìn 

chung các cơ quan, đơn vị, ban ngành đã thực hiện tốt vai trò trách nhiệm trong 

việc tham mưu, triển khai thực  hiện nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân xã  giao; chất lượng thực thi công vụ tiếp tục ngày càng được 

nâng cao hơn, cơ bản  đảm bảo thời gian yêu cầu. Tuy nhiên, trong quá trình 

thực hiện nhiệm vụ vẫn  còn một số hạn như: Vẫn còn một số đơn vị, ban ngành 

vẫn chưa thực  hiện tốt nhiệm vụ, vẫn còn những trường hợp chậm trễ, chưa kịp 

thời trong tham  mưu, phối hợp tham mưu.  

2. Về thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã: 



2 
 

 
 

 

Trên cơ sở Quyết định số 59/QĐ-UBND, ngày 16/7/2025 của UBND xã về 

việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông nhiệm kỳ 

2021 - 2026, hoạt động của Ủy ban nhân dân xã đảm bảo sự lãnh  đạo của 

Đảng, tuân thủ quy định của Pháp luật và Quy chế làm việc của Ủy ban  nhân 

dân xã; tuân thủ nguyên tắc làm việc theo chế độ kết hợp trách nhiệm  của tập 

thể với việc đề cao trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và từng 

Ủy viên Ủy ban nhân dân xã. Các Ủy viên Ủy ban nhân dân xã tham gia có 

trách nhiệm vào việc giải quyết các công việc chung của tập thể Ủy  ban nhân 

dân xã, đảm bảo quan hệ phối hợp trong công tác, xử lý công việc  theo chức 

năng, nhiệm vụ và phạm vi lĩnh vực được phân công. Ủy ban nhân  dân xã, Chủ 

tịch và Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giải quyết  công việc thường xuyên 

theo đúng Quy chế làm việc, khẩn trương và đề cao tính quy trình chặt chẽ, đề 

cao tính chủ động của cơ quan, ban ngành tham mưu trong việc trình xử lý công 

việc. Ngoài xử lý công việc thường xuyên, Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân xã đã quan tâm xử lý, giải quyết các công việc đột xuất  phát sinh 

chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành, tổ  chức 

nhiều cuộc họp để xử lý, giải quyết các vấn đề quan trọng. Thông báo kết luận 

cuộc họp được ban hành kịp thời, tạo cơ sở và thuận lợi cho việc triển khai  thực 

hiện. Ngoài ra, lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã dành nhiều thời gian làm việc với 

các cơ quan, đơn vị, ban ngành nhằm nắm bắt, kịp thời  xử lý những khó khăn, 

vướng mắc trong tổ chức thực hiện (như định kỳ sáng thứ  3 và thứ 5 hàng tuần, 

UBND xã duy trì  thực hiện hội ý để nghe báo cáo tình hình triển khai nhiệm vụ, 

kịp thời chỉ đạo, xử lý những khó  khăn, vướng mắc liên quan công tác triển 

khai các Chương trình, dự án thuộc  các Chương trình mục tiêu quốc gia; công 

tác giải ngân vốn, đặc biệt là công  tác trồng rừng và các nhiệm vụ trọng tâm 

trên địa bàn xã); đồng thời lãnh đạo chỉ đạo trực tiếp trong triển khai thực 

hiện nhiệm vụ qua các nhóm Zalo xã với các thôn… 

3. Công tác phối hợp của Ủy ban nhân dân xã với các Ban của Hội  

đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ  chức chính trị - 

xã hội xã: 

Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp chặt chẽ với các Ban của Hội đồng  nhân 

dân xã trong công tác xây dựng chương trình, chuẩn bị nội dung trình  tại các kỳ 

họp Chuyên đề (04 kỳ họp), Kỳ họp thứ Nhất, Kỳ họp thứ 2 của Hội đồng nhân 

dân  xã, Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026. Triển khai thực hiện tốt và chỉ đạo 

các ban ngành phối hợp công tác với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và 

các tổ chức chính trị - xã hội nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị 

trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, góp phần vào thành quả 

chung của xã trong năm 2025.  

Nhìn chung, trong chỉ đạo, điều hành, Ủy ban nhân dân xã, Chủ tịch  Ủy 

ban nhân dân xã luôn tuân thủ Hiến pháp và pháp luật, đảm bảo sự lãnh đạo của 

UBND tỉnh, Ban thường vụ Đảng ủy và sự giám sát của Hội đồng nhân dân 

xã...; thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định; bảo đảm nguyên tắc 

tập trung dân chủ, phát huy vai  trò tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân. 
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II. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÁC CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM VỀ  

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI  

1. Về kinh tế: 

a) Thu ngân sách địa phương được hưởng đạt: 229/118 triệu đồng, đạt: 

194,79% so với dự toán tỉnh giao đầu năm. 

b) Trồng trọt: 

- Trồng mới cây cà phê được 95,70 ha/85,00 ha, đạt 112,59% so với kế 

hoạch; 

- Cây ăn quả trồng mới được 2,38 ha/2,00 ha, đạt 119,00% so với kế hoạch; 

- Cây Sâm Ngọc Linh trồng mới được 0,67 ha/0,50 ha, đạt 134,67% so với 

kế hoạch.  

c) Chăn nuôi: 

- Đàn trâu: 820 con/845 con, đạt 97,04% so với kế hoạch giao. 

- Đàn bò: 1.385 con/1.400 con, đạt 98,93% so với kế hoạch giao. 

- Đàn lợn: 785 con/800 con, đạt 98,13% so với kế hoạch giao. 

- Đàn dê: 78 con/80 con, đạt 97,50% so với kế hoạch giao. 

- Đàn gia cầm: 6.039 con/6.141 con, đạt 98,34% so với kế hoạch giao. 

d) Về lâm nghiệp: 

- Tình hình vi phạm, xử lý vi phạm: Trong kỳ báo cáo trên địa bàn xã không 

xảy ra vụ việc vi phạm lâm luật. 

- Công tác phát triển rừng: Thực hiện trồng cây phân tán được 56.950 

cây/13.000 cây, đạt 438,08% so với kế hoạch.  

đ) Về thuỷ sản: Ao cá: Diện tích ao hồ nhỏ 7,70 ha/7,90 ha, đạt 97,47% so 

với kế hoạch. 

2. Văn hóa - Xã hội: 

Các chính sách xã hội được chỉ đạo triển khai thực hiện bảo đảm đúng mục 

đích, đối tượng; chất lượng giáo dục ngày được nâng lên, tổ chức nhiều hoạt 

động liên quan nhằm kích thích trẻ đến trường để duy trì tỷ lệ chuyên cần, chú 

trọng phát triển đội ngũ người giáo viên là người đồng bào dân tộc thiểu số. Chỉ 

đạo thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” (năm 2025 công nhận 1.141 hộ gia đình văn hóa, đạt 85,9%, tăng 2,1% so 

với năm 2024); tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo giảm từ 20,54% xuống còn 16,18% 

(giảm 4,36% so với năm 2024). 

3. Về công tác nội chính: 

a) Công tác tín ngưỡng tôn giáo: Trên địa bàn xã hiện có 3.899 tín đồ theo 

đạo (07 tín đồ Phật giáo, 3.892 tín đồ Công giáo), 01 cơ sở Phật giáo (chùa 
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Khánh An). UBND xã đã tập trung chỉ đạo các đơn vị, ban ngành liên quan tiếp 

tục  tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính 

sách và pháp luật của nhà nước về công tác tôn giáo. Các tín đồ tôn giáo hoạt 

động thuần túy, tham gia các phong trào tại địa phương, chăm lo sản xuất và cải 

thiện  đời sống, chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng và chính 

sách, pháp  luật của Nhà nước.  

b) An ninh quốc phòng: Quốc phòng trên địa bàn được tăng cường, đảm 

bảo; thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình; chỉ đạo các đơn vị: Ban Chỉ huy 

quân sự, Công an xã và phân công cán bộ, công chức trực Trụ sở làm việc, nắm 

tình hình diễn biến trong dịp Lễ của đất nước, ngày nghỉ cuối tuần kịp thời báo 

cáo tình hình để các cấp, ngành liên quan biết, chỉ đạo theo quy định.  

c)Tình hình an ninh trật tự - an toàn xã hội, an toàn giao thông: Tình hình 

an ninh trật tự - an toàn xã hội, an toàn giao thông được ổn định, bình thường; 

không có vụ việc về an toàn giao thông và trật tự an ninh. 

d) Công tác cải cách hành chính, cải cách tư pháp; nâng cao hiệu quả quản 

ý Nhà nước; phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: 

- Cải cách hành chính: Nâng cao trách nhiệm thực hiện công việc, tạo sự 

thuận lợi cho tổ chức, cá nhân đến giải quyết công việc. Trong năm đã tiếp nhận 

và giải quyết được 547 thủ tục hành chính, giải quyết được 543 hồ sơ, đạt 

99,82%, trong đó tỷ lệ tiếp nhận trực tuyến đạt 88,12%. 

- Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân: Thực hiện tiếp 

công theo định kỳ; tính đến thời điểm báo cáo không có đơn thư khiếu nại và tố 

cáo. 

đ) Công tác nội chính:  

+ Kịp thời kiện toàn các Ban, Hội đồng của xã; tiếp nhận, phân công, bố trí 

cán bộ, công chức đúng quy định hiện hành; kịp thời khen thưởng cho các tập 

thế, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa 

phương, cũng như trong các đợt phát động thi đua.  

+ Luôn quán triệt, thể chế hóa và thực hiện chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tại cơ quan. 

+ Duy trì kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan; không để xảy ra các vụ, việc vi 

phạm kỷ luật, vi phạm pháp luật phải xử lý, tình trạng khiếu nại, tố cáo kéo dài;  

+ Lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn xã đã 

 được các quan tâm thực hiện. Trong năm 2025 tại Trụ sở Tiếp công dân chưa 

có lượt  công dân tới khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.  

+ Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng: Công tác phòng, chống tham 

những được UBND xã triển khai toàn diện hiệu quả,…đến nay chưa phát hiện 

hành vi tham nhũng của tập thể, cá nhân nào. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 
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1. Ưu điểm: 

Tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và  đạt được nhiều kết 

quả: Nhiều chỉ tiêu quan trọng của xã tiếp tục được duy trì, hoàn thành và vượt 

kế hoạch (trồng mới cây cà phê được 95,70 ha/85,00 ha, đạt 112,59% so với kế 

hoạch; cây ăn quả trồng mới được 2,38 ha/2,00 ha, đạt 119,00% so với kế 

hoạch; cây Sâm Ngọc Linh trồng mới được 0,67 ha/0,50 ha, đạt 134,67% so với 

kế hoạch; cây trồng rừng phân tán được 56.950 cây/13.000 cây, đạt 438,08% so 

với kế hoạch…); hoạt động tiêm chủng vắc xin được đẩy mạnh; tình hình dịch 

bệnh ổn định; các chế độ, chính sách về an sinh xã hội và giảm nghèo được 

 triển khai đầy đủ, kịp thời; thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” (năm 2025 công nhận 1.141 hộ gia đình văn hóa, 

đạt 85,9%, tăng 2,1% so với năm 2024); tỷ lệ hộ nghèo, cận nghèo giảm từ 

20,54% xuống còn 16,18% (giảm 4,36% so với năm 2024); công tác quản lý bảo 

vệ rừng được đảm bảo, trong năm không có vụ việc vi phạm Lâm luật nào; công 

tác thanh tra, kiểm tra được triển khai nghiêm túc; thường xuyên tổ chức đối 

thoại với Nhân dân nhằm giải quyết kịp thời các tâm tư, nguyện vọng chính 

đáng của Nhân dân trên địa bàn xã; kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng 

và nâng cao; quốc phòng, an ninh được giữ  vững, trật tự an toàn xã hội được 

đảm bảo.  

2. Tồn tại, hạn chế  và nguyên nhân 

a) Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn có một số hạn chế như: Một số chỉ 

tiêu kinh tế - xã hội khi triển khai gặp nhiều khó khăn; triển khai chưa đạt kế 

hoạch như:  

+ Chỉ tiêu trồng rừng tập trung  không đạt so với kế hoạch. 

+ Chỉ tiêu phát triển bảo hiểm tự nguyện (tính tại thời điểm báo cáo) chưa 

đạt so với kế hoạch. 

+ Công tác cải cách thủ tục hành chính vẫn còn có mặt hạn chế, chưa đáp 

ứng yêu cầu; vai trò tham mưu, đề xuất của một số cán bộ, công chức chưa cao, 

chưa thực sự quyết liệt; sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện 

nhiệm vụ có lúc, có việc chưa tốt. Công tác kiểm tra, đôn đốc chưa được thực 

hiện thường xuyên, kịp thời. 

2. Nguyên nhân  

+ Nguyên nhân chưa đạt đối với chỉ tiêu trồng rừng tập trung theo dự án:  

Diện tích quy đất lâm nghiệp là hạn chế, trong khi diện tích đủ điều kiện 

trồng rừng người dân đã trồng rừng từ các năm 2021 đến 2024. Ngoài ra, còn 

một số diện tích đủ điều kiện hiện nay người dân đang canh tác cây mỳ, cà phê 

từ nhiều năm trước đây, do vậy người dân không đăng ký trồng rừng. 

+ Nguyên nhân chỉ tiêu phát triển bảo hiểm tự nguyện (tính tại thời điểm 

báo cáo) chưa đạt so với kế hoạch. 



6 
 

 
 

 

- Trong những năm qua, UBND xã đã vận động người dân tích cực tham 

gia chính sách Bảo hiểm tự nguyện đạt chỉ tiêu, trong đó tập trung vào các nhóm 

đối tượng: Hộ gia đình kinh doanh, người hoạt động ở thôn, cán bộ bán chuyên 

trách,…do đó số đối tượng này đã tham gia cơ bản đủ nên việc phát triển chỉ 

tiêu này gặp nhiều khó khăn nguyên nhân là người dân chủ yếu làm nông 

nghiệp, phụ thuộc vào thời vụ thu nhập hàng tháng hạn chế dẫn đến việc chưa 

tích cực đăng ký tham gia, ngoài ra có bộ phận người dân chưa hiểu hết về lợi 

ích trong việc tham gia chính sách Bảo hiểm tự nguyện. 

- Một bộ phận người dân vẫn con tư tưởng trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà 

nước, chưa thật sự chủ động tham gia các chính sách hỗ trợ có điều kiện (chủ 

yếu trông chờ vào việc hỗ trợ cho không). 

Là năm đầu thực hiện chính quyền 02 cấp, khối lượng công việc nhiều 

trong khi đó có một số công chức chuyên môn chưa phát huy hết tinh thần chủ 

động, sáng tạo; tinh thần trách nhiệm trong việc thực thi nhiệm vụ chưa cao, 

thiếu sâu sát, chưa thực sự vì lợi ích chung, thiếu linh hoạt trong vận dụng cơ 

chế chính sách để xử lý giải quyết. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026  

1. Về lĩnh vực kinh tế  

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

 gia trên địa bàn xã, đảm bảo hoàn thành mục tiêu, kế hoạch đề ra. Tập trung  và 

huy động mọi nguồn lực để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông 

 thôn mới, phấn đấu đạt mục tiêu đã đề ra. 

- Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất nông nghiệp hiệu quả, bền vững. 

Duy trì, giữ vững và đạt thêm các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Tuyên 

truyền, vận động Nhân dân tổ chức sản xuất vụ Đông xuân ngoài việc đảm bảo 

về an ninh lương thực còn có thể đưa vào phục vụ hoạt động lưu thông hàng 

hóa, kinh doanh để tăng thu nhập cho nông hộ. Đẩy mạnh  chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng, vật nuôi gắn với phát triển cây dược liệu, 

- Đẩy mạnh công tác giao đất, giao rừng; tăng cường công tác quản lý bảo 

vệ rừng, sử dụng và hỗ trợ người dân có thể sống và làm giàu từ rừng. Xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm lâm luật. 

- Tiếp tục kêu gọi, xã hội hoá để triển khai trồng rừng, trồng cây phân tán. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thấy được lợi ích của 

công tác trồng rừng trong bảo vệ môi trường, chống hạn hạn, sạt lở góp phần 

phát triển kinh tế- xã hội trên địa bàn xã. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, ban 

ngành liên quan và thôn trưởng các thôn phối hợp kiểm tra rà soát các diện tích 

có khả năng trồng được rừng sản xuất ngay từ những ngày cuối năm 2025 và 

đầu năm 2026 

- Chỉ đạo triển khai đồng bộ  các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên 

cây trồng, vật nuôi; thường  xuyên kiểm tra tình hình dịch bệnh trên cây trồng, 

vật nuôi;  
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- Thu, chi ngân sách địa phương đảm bảo các quy định hiện hành. 

2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội  

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống các loại dịch bệnh 

 trên người. Trong đó,  tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo, hướng 

dẫn của Trung ương, của  tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh. Tiếp tục 

Nâng cao hơn nữa chất lượng  khám, chữa bệnh trên địa bàn, đáp ứng ngày một 

tốt hơn trong công việc chăm  sóc sức khỏe của người dân. Kịp thời phát hiện 

và ngăn chặn các loại dịch bệnh  phát sinh trên địa bàn.  

- Tiếp tục đẩy mạnh nâng cao chất lượng giáo dục tại các bậc học; Thực 

 hiện tốt công tác phân luồng học sinh.  

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe, 

 đời sống văn hóa, tinh thần của nhân dân; Các chính sách ưu đãi người có công, 

 các chương trình, chính sách giảm nghèo bền vững, chính sách xã hội, trợ giúp 

 xã hội; Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và y đức của đội ngũ y bác sỹ; 

làm  tốt công tác y tế dự phòng, bà mẹ, trẻ em và vì sự tiến bộ của phụ nữ.   

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền các sự kiện, ngày lễ lớn của 

 đất nước và của tỉnh; sự kiện trên địa bàn xã, đồng thời tăng cường công tác 

truyền thông về các  Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã.  

3. Lĩnh vực nội chính:  

- Chỉ đạo tổ chức triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã đảm bảo theo kế 

hoạch. 

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện tốt cải cách hành chính. 

Trong đó, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và nâng cao đạo đức công vụ 

của cán bộ, công chức; thường xuyên kiểm tra việc thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông để chấn chỉnh kịp thời những hạn chế, thiếu sót nhằm góp 

phần nâng cao chỉ số cạnh tranh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.  

- Thực hiện tốt công tác đối thoại với công dân và giải quyết kiến nghị của 

cử tri. Tiếp tục rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức 

tạp, kéo dài trên địa bàn xã (nếu có) để giải quyết có hiệu quả những bức xúc 

của Nhân dân phù hợp với quy định của pháp luật, không để xảy ra các điểm 

nóng tranh chấp, khiếu kiện.  

- Tăng cường công khai, minh bạch và chủ động cung cấp thông tin kịp 

thời, khách quan về các cơ chế, chính sách, sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tình 

hình kinh tế - xã hội; tạo sự đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh của toàn xã 

hội trong xây dựng và thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà 

nước.  

- Tăng cường quốc phòng, an ninh và đảm bảo trật tự, an toàn xã hội. Đẩy 

mạnh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an 
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toàn giao thông; Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch, phương án về đảm bảo 

quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội.   

- Tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt 

Quy chế làm việc và Chương trình công tác của UBND tỉnh, UBND xã.  

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành năm 2025; phương hướng, 

nhiệm vụ công tác chỉ đạo, điều hành năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ 

Rông./. 
 

Nơi nhận:                                                                                     

- Như trên; 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Các Đại biểu HĐND xã; 

- Các đơn vị chuyên môn UBND xã; 

- Lưu VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

      

 

 

 

Dương Đăng Khoa 
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